




INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO -------------------------------------------------------- 004

ADMINISTRAÇÃO -------------------------------------------------------- 005

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ------------------------------------------ 006

EDITAIS -------------------------------------------------------------------- 014

DIÁRIAS--------------------------------------------------------------------- 017



PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018 4

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do
Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do
IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho
Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria
de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares
de anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do
Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo
informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria,
edições separadas por campus.



PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018 5

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Francisco Helder Caldas Albuquerque

DIRETOR DE ENSINO
Alexandre César Praxedes Rodrigues

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Gleibe Mara Girão de Oliveira



PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018 6

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 001/GDG, DE 19 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR, de
29.10.2015, e no Memorando nº 003/DIREN, de 19.01.2018,

R E S O L V E

Art. 1º - Revogar as Portarias n° 010/GDG, de 23/01/2015, e n° 012/GDG, de
25/02/2016, e designar servidores como responsáveis técnicos dos laboratórios do
IFCE/campus de Quixadá conforme dados da tabela abaixo.

LABORATÓRIO RESPONSÁVEL TÉCNICO SIAPE

Laboratório de Estudos Ecológicos e
Ambientais do Bioma Caatinga

Lucas da Silva 1674646

Laboratório de Hidráulica Francisco Delfábio Teixeira de Oliveira 2408462

Laboratório de Mecânica dos Fluidos Patrícia Marques Carneiro Buarque 2163968

Laboratório de Estudos Ambientais e
Geoprocessamento

Geyziane Lima de Castro 2273976

Laboratório de Resíduos Efluentes e
Bioenergia

Michael Barbosa Viana 1812891

Laboratório de Química Analítica e
Físico-Química

Rafael Ribeiro Portela 1845821

Laboratório de Orgânica e Biodiesel Alexandre César Praxedes Rodrigues

Karina Oliveira Chaves

1644147

1958161

Laboratório de Química Geral e
Inorgânica

Samuel Pedro Dantas Marques 1144370

Laboratório de Química de Materiais Mayara de Sousa Oliveira 2811262

Laboratório de Técnicas Construtivas Thais Marilane Carneiro de
Vasconcelos Pereira

2408550



PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018 7

Laboratório de Topografia Yuri Cláudio Vieira da Costa 2957704

Laboratório de materiais de Construção João Luiz Gomes Mathias 2074134

Laboratório de Mecânica dos solos João Luiz Gomes Mathias 2074134

Laboratório de Informática Básica Roberto de Almeida Façanha 2408212

Laboratório de CAD Nara Gabriela de Mesquita Peixoto 2389815

Laboratório de Microbiologia Reinaldo Fontes Cavalcante 1667165

Laboratório de Física Marcus Vinícius Pinheiro Lopes

Priscilla Noronha Cavalcante Maia

1977214

2859268

Art. 2° - Estabelecer que esta portaria entre em vigor a partir dessa data.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 19 de janeiro de
2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018 8

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 002/GDG, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR, de
29.10.2015, e no Memorando 015/2018 do Departamento de Administração e
Planejamento, de 19/01/2018,

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados como fiscal e fiscal substituto
de contrato em conformidade com as tabelas a seguir:

CONTRATO Nº 23/2017

Processo nº 23255.040606.2017-18

CONTRATADO / CNPJ JB2 ENGENHARIA LTDA - EPP / 14.207.860/0001-05

OBJETO / VIGÊNCIA /
ASSINATURA

Execução da obra de construção da quadra poliesportiva no campus de Quixadá /
05/01/2018 à 05/01/2019 / 05/01/2018

FISCAL
TITULAR

Thais Marilane Carneiro de Vasconcelos Pereira FISCAL SUBSTITUTO Geovanne Viana
Nogueira

SIAPE 2408550 SIAPE 2407843

Ramal 24 Ramal 24



PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018 9

FISCAL
TITULAR

Francisco das Chagas Gomes da Silva Junior FISCAL SUBSTITUTO Daniela Josefa da Silva

SIAPE 2134827 SIAPE 1388606

Ramal 24 Ramal 24

FISCAL TITULAR Claudemi Monteiro do Nascimento

SIAPE 1990512

Ramal 36

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 22 de janeiro de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018 10

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 003/GDG, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria 675/GR de 29.10.2015 e
no Memorando nº 001/2018 de 24.01.2018 da Comissão Permanente de Pessoal
Docente (CPPD) do IFCE/campus de Quixadá,

R E S O L V E

Art. 1º – Instituir a Comissão Especial de Avaliadores para Reconhecimento de
Saberes e Competências – CERSC/IFCE para avaliação do processo da servidora THAÍS
MARILANE CARNEIRO DE VASCONCELOS PEREIRA, matrícula SIAPE: 2408550,
constante no processo nº 23258.038836.2017-17 conforme os dados da tabela abaixo.

COMISSÃO AVALIADORA:

JOÃO PAULO LEITE FÉLIX 2073711 IFCE Interno Presidente
TAYSA TAMARA VIANA MACHADO 2041935 IFPB Externo Membro
ROSEMBERG MENDES ZOGAHIB 267784 IFAM Externo Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 24 de janeiro de
2017.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018 11

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 004/GDG, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015
e o Memorando 07/2018-CGP de 30.01.2018,

R E S O L V E

Designar os servidores indicados no quadro abaixo para composição da Comissão
Coordenadora para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professores
substitutos do IFCE campus de Quixadá, Edital n° 01/2018, Subárea Geografia Física.

Servidor Setor Matrícula SIAPE
Geyziane Lima de Castro Direção de Ensino 2273976

Kamila Feitosa Barbosa Coordenação de Gestão de Pessoas 1020142

Roseni de Pinho Mendes Coordenação de Gestão de Pessoas 2231064

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 31 de janeiro de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018 12

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 005/GDG, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015
e o Memorando 07/2018-CGP de 30.01.2018,

R E S O L V E

Designar os servidores indicados no quadro abaixo para composição da Comissão
de Avaliação de Desempenho Didático para o Processo Seletivo Simplificado para contratação
de professores substitutos do IFCE campus de Quixadá, Edital n° 01/2018, Subárea Geografia
Física.

Servidor Setor Matrícula SIAPE
Danielle Rodrigues da Silva Docente 1836684

João Luis Sampaio Olimpio Docente 2408226

Joanna Aretha Silveira Pedagogo 1677733

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 31 de janeiro de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018 13

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 006/GDG, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições e considerando o que consta na Portaria n° 675/GR de 29.10.2015
e o Memorando 07/2018-CGP de 30.01.2018,

R E S O L V E

Designar os servidores indicados no quadro abaixo para composição da Comissão
de Avaliação de Títulos para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de professores
substitutos do IFCE campus de Quixadá, Edital n° 01/2018, Subárea Geografia Física.

Servidor Setor Matrícula SIAPE
Danielle Rodrigues da Silva Docente 1836684

João Luis Sampaio Olimpio Docente 2408226

Joanna Aretha Silveira Pedagogo 1677733

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE QUIXADÁ, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, 31 de janeiro de 2018.

Francisco Helder Caldas Albuquerque
Diretor-geral



14

PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018



15

PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018



16

PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018



Afastamentos a Serviço

Campus Quixadá

Nada a declarar

PUBLICADO NO B. S. Nº 352, DE 16.02.2018

17
IFCE/Quixadá | Boletim de Serviço nº 352/2018


	PORTARIA Nº 001/GDG, DE 19 DE JANEIRO DE 2018
	R E S O L V E

